Parua igitur, vel nulla, est Obsessorum miseria. dicit aliquis, si ex bonorum iactura, quam Obsessi faciunt, illa peti debet. Quid ita? quoniam hætenus demonstratum est, & nullo bonorum triplicium quæ posuimus, ipsos priuari, & præterea multò meliorum esse conditionem Obsessorum, quàm aliorum aliquorum; quos tamen non omnino infœlices iudicamus.

Esto, sint alij Obsessis infeliciores; sed tamen non idcirco ipsorum nulla miseria. Etsi minor sit, aliqualis tamen est. Non etiam Obsessi priuent Dæmones ijs bonis, quorum meminimus; priuant tamen bonis, & priuant multiplicibus.

Duplicia, præcedenti Capite, mala distinximus, Corporis & Animæ: distinguimus iam duplicia bona: nam & Corporis quædã sunt, & quædam Animæ. Si Dæmones animæ bonis non priuant; profectò Corporis priuant. Res clara est eorum exemplis, quos Obsessos accepimus.

Sed & in Anima bonis miseri detrimenta patiuntur: & quidem illis ipsis, de quibus initio præsentis Capituli quæstio fuit instituta. quod qua ratione fiat sequentibus demonstramus.

Non est adempta Spes vitæ æternæ per Dæmones Obsessis: ita superius Thesi 4. Sed tamen, qui propter graua crimina ipsi sibi causa fuerunt, vt hanc Dæmonum carnificinam sustineant; & iusto Dei iudicio Spiritibus Nequam relinquuntur; nec tantum spacià vexatione liberum habent, vt ad se aliquando redeant, & de commissis peccatis pœnitentiam agant; in præsentissimo salutis discrimine versantur.

Fide non priuant Obsessos ipsi Dæmones. ita Thesi 5. Veruntamen quosdam ne ad fidem animum adiciant, impediunt: alios etiam, qui fide instructi sunt, ne fidei actus, cum suo emolumento, eliciant, retardant.

Quæ fidei, eadem est aliorum habituum ratio. Nam quibus impedimento Dæmones sunt, ne fidem Christianam complectantur; illos quoque, ne reliquos, qui vel fidem sequuntur, vel cum fide cõiuncti sunt, habitus obtineant, impediunt. Et quemadmodum quosdã retardant, ne fidei actus exerçant; ita ne reliquarũ virtutum, qualescunque etiam illæ sint. Quod igitur diximus, Thesi 7. in virtutum exercitio Obsessorum, & non Obsessorum eandem conditionem esse; ea ratione dictum est, ne hoc ipso, quia Obsessi sunt, hominibus

virtutum officia interdicta crederentur: quoniam, non quicumque Obsessi sunt, à virtutum schola sunt exclusi, quamuis magna detrimenta persèpe patiantur.

24. Quid, quòd præcipua *bonorum* isctura, quam patiuntur Dæmoniacy, ex *virtutum officijs* petatur? Norunt qui in Catholica religione probè instituti sunt, haud parua ad animas lucra ex virtutum studio prouenire. Norunt magnam messem in animarum horrea inuehi, per Iustitiæ Christianæ officia. Quàdo igitur ab his Dæmoniacos Dæmones auocant: quando in his impediunt, vel retardant; magnis bonis mortales, Dæmonum malitia, priuari negari non potest.

25. Sed fortè virtutum studia non valent impedire Spiritus. Quidni valerent? Valent optimè, & valent non vno, sed multis modis. Nam *principio* multa sunt, quæ non nisi corporum ministerio exercentur. hæc, quoniam corpora in sua potestate habent Dæmones, ipsorum opera & posse impediri, & frequenter impediri extra omnem controuersiam est. *Deinde* mentem præsentem eadem postulant, & vt cum ratione atq; iudicio fiant, requirunt, at mens, cù ad phantasmata (in quæ haud parum possunt Spiritus) in suis operationibus recursum habere debeat; tam facillè perturbabitur, & impediatur; quàm est facillè à Spiritibus hominis phantasmata perturbari. Requirit *tertio* operâ voluntatis, sine qua nihil prorsus in homine rectè peragitur. at in hanc quidem per se nihil possunt Dæmones: sed tamen, quia ipsa in corpore est, corporis com modis iuuatur, & detrimentis retardatur. quapropter, qua ratione corporibus incommodant Spiritus, eadem voluntatem impediunt.

26. Ex dictis perspicuum est, quæ in tertio bonorum genere, *Sacramentorum* inquam *vsu*, detrimenta Dæmoniaci capere possunt. Cùm enim hæc, vt plurimum, sint vel actus virtutum; vel cum virtutibus coniuncta; eadem in Sacramentorum vsu detrimenta patiuntur Dæmoniaci; quæ in ipsis sentiunt virtutum officijs. Hæc de *bonis*; quibus Obsessi priuantur.

C A P. XXIX.

An semper sua miseria & tyrannidis, quam patiuntur, Obsessi à Dæmonibus sint causa.

II **D**E causa, ob quam homines à Dæmonibus obsidentur, quæstio est; atque, *Virum ipsimet suorum malorum auctores sint*, in controuersiam vocatur, quanquam propriè non tam hoc,

Hoc, quàm Vtrum *semper* auctores sint, quæritur: & si non semper ipsi; quibusnam causis ipsorum miseria ascribenda sit,

Vnum igitur est, quod hoc loco quasi ponitur; alterum, quod in controuersiam vocatur; tertium, quod se vltro quasi insinuat, & responsum postulat. Ponitur Obsessos quandoque malorum suorum esse causam. Quæritur, An etiam sine suo merito hæc aliquando patiantur. Ad hæc accedit, vt, quoniam sine Dei prouidentia hic nihil fit, explicemus, quantum consequi possumus, eiusdem prouidentie causas, quando absque vlla sua culpa mortales Dæmonum tyrannidem patiuntur.

Hypothesis certa est. Constat frequentissimè accidere, vt propter *3. peccata sua Dæmonum carnificinam sustineant homines*. Tradidit *Sathane* *1. Corinth. 5. vna Corinthium* quendam D. Paulus, propterea; quòd incæstum commisisset. Idem Paulus *Satanam tradidit Hymenæum & Alexandrum,* ob blasphemias. *1. Tim. 4.*

De Maria Magdalena testatur historia Euangelica, pluribus locis, Dominum *septem Dæmonia* eiecisse; & quamuis disertis verbis *4. Marc. vltimo* causam non aperiat, ob quam fuerit Obsessa: peccatis tamen suis id *Ian. c. 53.* ipsam meruisse, insinuat, dum *peccatricem* compellat: vt de Patrum sententia hic nihil.